
l 

REPUBLIQUE DU BURUNDI 

MINISTERE DE LA JUSTICE 

COUR CONSTITUTIONNELLE 

RCCB 314 

ARRET RCCB 31 4 PORTANT R ECTIFICATION DE L'ARRET 
RCCB 306 DE LA Colm CONSTITUTIONNELLE DU BURUNDI 
PORTANT SUR LA REGULARITE DES ELECTIONS 
LEGISLATIVES DU 29 JUIN 2015 ET LA PROCLAMATION DES 
RESULTATS DEFINITIFS. 

Vu l'arrêt RCCB 306 dont le dispositif est ainsi libellé : 
- Déclare la saisine régulière. 
- Se déclare compétente pour statuer sur la requête. 
- Déclare que les élections législatives du 29 j uin 2015 se sont déroulées 

de façon régulière. .. 
- Déclare élus ou cooptés pour un mandat de ci~!il)âO~D IPat>if du 16 j uillet 

2015 les députés dont les noms suivent : ~,. · 
8l.J~ô , u~ 

Province : BUBANZA 
., 

C'o,,,. , /~ 
Constitut1onne\\• 

N• Nom et Prénom Parti Sexe Etnnie Elu ou 

Coopté 

1 NYABENDA Pascal CNDD-FDD M H Elu 

2 NTJSEZERANA Gabrie l CNDD-FDD M H Elu 

3 GAFURERO Léocadie CNDD-FDD F T Elue 



2 

4 HAVYARIMANA Juvénal CNDD-FDD M H Elu 

5 NSHAMAJE Hillarie ABIGENGA MIZERO F T Cooptée 

Y'ABARUNDI 

Province : BUJUMBURA 

N• Nom et Prénom Parti Sexe Ethnie Elu ou 

Coopté 

1 NIBIGIRA Ezéchiel CNDD-FDD M H Elu 

2 NDARUVUKANYEZenon CNDD-FDD M H Elu 

3 SINZINKAYO Jean Pierre CNDD-FDD M T Elu 

4 MBONEKO Sawuda CNDD-FDD F H Elue 

5 BANYIKWA Adolphe ABIGENGA MIZERO 

Y'ABARUNDI M H Elu 

6 NDIKUMANA Pierre Célestin ABIGENGA MIZERO M H Elu 

Y'ABARUNDI 

7 BARAMPAMA Chantal CNDD-FDD F T Cooptée 

Province : BURURI 

N" Nom et Prénom Parti Sexe Ethnie 1 Elu ou 

Coopté 

1 BIKORIMANA Jérôme CNDD-FDD M H Elu 

2 NTEZUKOBAGIRA Emmanuel CNDD-FDD M H Elu 

3 NDITIJE Charles ABIGENGA MIZERO M H Elu 

Y'ABARUNDI 

4 NDAYIZAMBA André UPRONA M T Elu 

5 NDIHOKUBWAYO Angèle CNDD-FDD F T Cooptée .. - - ··- --... 
" - - vu 



3 

Province : CANKUZO 

N• Nom et Prénom Parti Sexe Ethnie Elu ou 

Coopté 

1 NGENDABANKA Anglebert CNDD-FDD M H Elu 

2 BARANYIZIGIYE Jacqueline CNDD-FDD F H Elue 

3 GASUHUKE Jacques 1 ABIGENGA MIZERO M T Elu 

Y'ABARUNDI 

4 NIYONGABO Justine CNDD-FDD F T Cooptée 

Province : CIBITOKE 

N• Nom et Prénom Parti Sexe Ethnie Elu ou 

Coopté 

1 MANIRAKIZA Anatole CNDD-FDD M H Elu 

2 SAMAGORWA James CNDD-FDD M H Elu 

3 NTAKIRUTIMANA Aloys CNDD-FDD M T Elu 

4 NTIBASHARWA Ruth CNDD-FDD F H Elue 

5 NIYOBUHUNGIRO Justin CNDD-FDD M H Elu 

6 BIZIMUNGU Simon ABIGENGA MIZERO M H Elu 

Y'ABARUNDI 

7 NZIGAMISONI B. Consolatte ABIGENGA MIZERO F ~--- - =J:. • 1 Cooptée 
\QUI: -. 

Y'ABARUNDI ~~ \lBL DU ~j'.t. 
'i'/ 

V, 

p GITEGA c rovince: o,,~ ) Conn,. '..----
N• Nom et Prénom Parti Sexe Ethnie Eltf ou 

Coopté 

1 NSHIMIRIMANA Georges CNDD-FDD M H Elu 

2 MVUYEKURE Lazare CNDD-FDD M H Elu 



4 

3 NTAGAHORAHOJeanne CNDD-FDD M T Elue 

Marie 

4 KARERA Denis CNDD-FDD M H Elu 

5 KARERWA MO-MAMO CNDD-FDD F H Elue 

6 SIN DA YI HE BURA Sylvestre CNOD-FDO M T Elu 

7 NTIMPIRANGEZA Grégoire CNDD-FDD M H Elue 

8 MANIRAMBONA Thérence ABIGENGA M H Elu 

MIZERO 

Y'ABARUNDI 

9 SIBOMANA Tatien ABIGENGA M T Elu 

MIZERO 

Y'ABARUNDI 

10 NDAYIZEYE Gloriose CNDD-FDD F H Cooptée 

Province : KARUSI 

No Nom et Prénom Parti Sexe Ethnie Elu ou 

Coopté 

1 BAVAKURE Domitien CNDD-FDD M H Elu 

2 KABANGO Georges CNDD-FDD M H Elu 

3 MUHIMPUNDU Xavière CNDD-FDD F T Elue 

4 IRAMBONA Josephine CNDD-FDD F H Elue 

5 MBONIHANKUYE François CNDD-FDO M H Elu 
...... 

6 COYITUNGIYE Claver ABIGENGA 
~ 

) M \Qv< 11- oc 
~Ô/ .. 

MIZERO ~ 

GJ __../ } Y'ABARUNDI 

"- ... . ... .. ,·;;; ~~/' "?((,,. -
7 INABIGENDERA Mireille ABIGENGA F- -- 1 - ~Cooptée 

MIZERO 



s 

1 Y' ABARUNDI 

Province: KAYANZA 

N• Nom et Prénom Parti Sexe Ethnie Elu ou 

Coopté 

1 NDABIRABE Gélase CNDD-FDD M H Elu 

2 NAHAYO Immaculée CNDD-FDD F H 1 Elue 

3 NDUWIMANA Edouard CNDD-FDD M T 1 Elu 

4 HATUNGIMANA Venant CNDD-FDD M H Elu 

5 NDAYIMANISHA Canisius CNDD-FDD M H Elu 

6 NYANDWI Adrien CNDD-FDD M T Elu 

7 HAKIZIMANA Léopold ABIGENGA M H Elu 

MIZERO 

Y'ABARUNDI 

8 NAHINTIRIJE Julienne A BIG EN GA F T Cooptée 

MIZERO -p\.lt ( (J 
-.. 

Y'ABARUNDI/ l.)'O\: BUf?u 
'I 

0/ · ~ 
..... 

Province : KIRUNDO 

N• Nom et Prénom Parti Sexe Ethnie Elu ou 

Coopté 

1 NZIGAMASABO Révérien CNDD-FDD M H 1 Elu 

2 YAMUREMYE Léocadie CNDD-FDD F H Elue 

3 NZEYIMANA Nestor CNDD-FDD M H Elu 

4 NZIGAMASABO Jean Baptiste CNDD-FDD M H Elu 

5 NIYONSENGA Gloriose CNDD-FDD F H Elue 



6 

6 MBONIMPA Adolphe CNDD-FDD M T Elu 

7 NOUWIMANA Dévote CNDD-FDD H T Elue 

8 CIZAAngèle ABIGENGA MIZERO 

Y'ABARUNDI F T Elue 

9 MUREKERISONI Jeanine ABIGENGA M IZERO F T Cooptée 

Y'ABARUNDI 

Province : MAKAMBA 

N• Nom et Prénom Parti Sexe Ethnie Elu ou 

Coopté 

1 NOUWAYO Gilbert CNDD-FOD M H Elu 

2 IRAKOZE Caritas CNDD-FDD F T Elue 

3 MBONINYIBUKA Gilbert CNDD-FDD M H Elu 

4 GAKOBWA Séraphine CNDD-FDD F H Elue 

5 NDUWUMWAMI Rénovât ABIGENGA MIZERO M H Elu 

Y'ABARUNDI 

6 NYANDWI Claire ABIGENGA MIZERO .f-
,_ 

Cooptée 

Y'ABARUNDI ~-oüC 
l)E DIJ BU117;'-

~\ . ~ "-'< 
.... 

) 

Province: MURAMVYA ~c ___ ----;~ 
0 ur Constjtu~lol\ 

Nom et Prénom Parti :::.exe Ethnie Elu ou 

N• Coopté 

1 BAZIRAHOMPONYOYE CNDD-FDD M H Elu 

Ré mégie 

2 BIGIRINDAVYI CNDD-FDD M T Elu 

lldephonse 

3 NTAHIMPERA CNDD-FDD M H Elu 

Apollinaire 



7 

4 SAHINGUVU Yves ABIGENGA M IZERO M T Elu 

Y'ABARUNDI 

5 CIMPAYE Spéciose CNDD-FDD F T Cooptée 

Province : MUYINGA 

N• Nom et Prénom Parti Sexe Ethnie Elu 

1 BURIKUKIYE Victor CNDD-FDD M H Elu 

2 HAKIZIMANA Pascal CNDD-FDD M H Elu 

3 BARANYANKA Joselyne CNDD-FDD F T Elue 

4 1 KAMERE Ange-Denise CNDD-FDD 
I F 

H Elue 

5 MISAGO Amédée CNDD-FDD 
I M 

H Elu 

6 UWIZEYE Ibrahim CNDD-FDD M T Elu 

7 1 MPITABAVUMA François CNDD-FDD M H Elu 

8 MALAYIKA Pamphile A BIG EN GA M H Elu 

MIZERO 

Y'ABARUNDI ---- ·-
9 DUKUNDANE Fleurette CNDD·FDD ù pi\QUE U I ' T B/Jf?û Cooptée 

<$ /V. ),, 

Province: MWARO 0) --~/ 
Constitut\~I\ -,. 

N• Nom et Prénom Parti Sexe Ethnie Elu 

1 NININAHAZW E Godeliève CN DD-FDD F H Elue 

12 TUY AGA Anicet CNDD-FDD M H Elu 



8 

3 NDIKUMASABO Thérence ABIGENGA M T Elu 

MIZERO 

Y'ABARUNDI 

4 NTIRANDEKURA Gaudence ABIGENGA F T Cooptée 

MIZERO 

Y'ABARUNDI 

Province : NGOZI 

No Nom et Prénom Part i Sexe Ethnie Elu ou 

Coopté 

1 NAHAYO Claude CN DD-FDD M H Elu 

2 NIYONZIMA Constantin CNDD-FDD M H Elu 

3 MWIDOGO Persille CNDD-FDD F T Elue 

4 AHISHAKIYE Gloriose CNDD-FDD F H Elue 

5 NDUWIMANA Déo CNDD-FDD M H Elu 

6 NIRAGIRA Félix CN DD-FDD M T Elu 

7 MANIRAKIZA Pascasie CNDD-FDD F T Elue 

8 RWASA Agathon ABIGENGA M H Elu 

MIZERO 

Y'ABARUNDI 

9 MIZERO Mireille ABIGENGA F T Cooptée 

MIZERO 

Y'ABARUNDI 

~\,)~\..\QUE OO Bu~ .. 
~,. rq ~ 

C'o/J /, 

r Co/Jstitutf~nne.\\e / 



9 

Province: RUTANA 

No Nom et Prénom Parti Sexe Ethnie Elu ou 

Coopté 

1 NDAYIRAGIJ E Juvéna l CN DD-FDD M H Elu 

2 NIYUKURI Salvator CNDD-FDD M H Elu 

3 MUHINGU Jean Bosco CNDD-FDD M T Elu 

4 NGAYIMPENDA Evariste ABIGENGA M T Elu 

M IZERO 

Y'ABARUNDI 

6 HATUNGIMANA Godeberthe ABIGENGA F T Cooptée 

MIZERO 

Y'ABARUNDI 

Province : RUYIGI 

No Nom et Prénom Parti Sexe Ethnie Elu ou 

Coopté 

1 NGERAG EZE Egide CNDD-FDD M H Elu 

2 BUKURU Rénathe CNDD-FDD F H Elue 

3 NKUNZIMANA Jean CNDD-FDD M T Elu 

Claude 

4 MBONIGABA Noé ABIGENGA M H Elu 

MIZERO 

Y'ABARUNDI 

5 BIZUMUREMYI ABIGENGA M H Elu 

Pascal MIZERO -- ... ., ... ·-~· 
\)~\.\OO DU B(Jl?(J 

Y'ABARUNDI ~ ~· ,~~ 

iCI :." 

-1 .> 

, .. ,/ C'<>,,. . .. ./\\e , 
· Constitut\or,!\e. 



10 

6 NKURUNZIZA Jackie CNDD-FDD F T Cooptée 

Chantal 

Province : BUJUMBURA- MAIRIE 

N• Nom et Prénom Parti Sexe Ethnie Elu ou 

Coopté 

1 RURAHINDA Bénigne CNDD-FDD F H Elue 

2 SINDAYIGAYA Eric CNDD-FDD M H Elu 

3 MBONIMPA Freddy CNDD-FDD M T Elu 

4 BASHINGWA Evole CNDD-FDD M H Elu 

s NDAYISENGA Bernard ABIGENGA M H Elu 

MIZERO 

Y'ABARUNDI 

6 BUSOKOZA Bernard ABIGENGA M T Elu 

MIZERO 

Y'ABARUNDI 

7 IRAKOZE Lydia CNDD-FDD F T . 
~Ço<tHJé~, .o\)~\.\Q ... 

Province : RUMONGE 

N• NOM ET PARTI/ INDEPENDANT SEXE ETHNIE Elu ou 

PRENOM coopté 

1 MUKESHIMANA CNDD-FDD M H Elu 

Léonidas 

2 HABONIMANA CNDD-FDD F H Elue 



11 

Odette 

3 NTAKIYIRUTA ABIGENGA MIZERO M H Elu 

Obed Y'ABARUNDI 

4 NIMENYA UPRONA F T Elue 

Glc11 io~e 

5 NZEYIMANA CN DD-FDD F T Cooptée 

Séraphine 

ETHNIETWA 

N• 

1 

2 

3 

Nom et Prénom Province Association Sexe Elu ou 

d'origine Coopté 

NTAHONDEREYE Mairie de ASSEJEBA M Coopté 

Adolphe BUJUMBURA 

NSHIMIRIMANA NGOZI UPARED F Coopté 

Marie Chantal 

SUKUNOBA Vincent GITE GA UCEDD M Coopté 

- Ordonne que les résultats définitifs soient publiés au Bulletin Officiel du 
Burundi {BOB) et dans les organes de presse. 

Vu la lettre N° Réf : CENl/0444/2015 du 12 août 2015 émanant du Président de 
la Commission Electorale Nationale Indépendante (CENI) reçue au greffe de la 
Cour en date du 13 août 2015 ; 

Vu l'enrôlement de la cause sous le numéro RCCB 314 ; 

Vu le rapport d'un membre de la Cour sur l'appréciation de la requête; 

~\QUE DU B(Jll(J .. v~ l\to 
~ 6) ~ 

C' .-4 ,,1 
· ···· ê onstltut\01'1'.Y 



12 

Vu que le dossier a été analysé et mis en délibéré en date du 17 août 2015 pour 

y être statué ainsi qu'il su it: 

1. De la régularité de la saisine 

Attendu qu'aux termes de l'article 76 de la loi n°1/20 du 03 juin 2014 portant 

Révision de la loi n"l/022 du 18 septembre 2009 portant Code Electoral, la 

Commission Electorale Nationale Indépendante transmet sans délai les 

résultats des élections à la Cour Constitutionnelle qui en vérifie la régularité; 

Attendu que dans le cas sous examen, la Cour a été saisie par le Président de la 

Commission Electorale Nationale Indépendante; 

\)~ ~ "' .... - - - -~ t$<Jl(v~ Que partant la saisine est régulière; 

~ ~ :~ 
~~~"r Constjtut1~11;e\\~ •... ,,... ___ __ 2. De la compétence de la Cour 

Attendu que la question de compétence de la Cour en matière de contrôle de 

la régularité des élections législatives et la proclamation des résultats définitifs 

est prévue au 4ème tiret de l'article 228 de la Constitution de la République du 

Burundi et à l'article 78 du Code Electoral; 

Attendu que l' article 228 de la Constitution de la République du Burundi 

dispose que : « La Cour Constitutionnelle est compétente pour : 

- ( ... ) 
- Statuer sur la régularité des élections présidentielles et législatives et 

des référendums et en proclamer les résult ats définitifs; 
( ... ) )) ; 

Attendu que l'article 78 du Code Electoral dispose que : 

« Avant de procéder à la proclamation officielle des résultats du scrutin, la Cour 

Constitutionnelle vérifie, au vu des documents lui transmis par la Commission 

Electorale Nationale Indépendante, la régularité dudit scrutin, tant en ce qui 

concerne son déroulement que le dépouillement des résultats. »; 

Attendu que la présente requête concerne la rectification de l'arrêt RCCB 306 

rendu par la Cour de céans relatif au contrôle de la régularité des élections 

législatives du 29 juin 2015 et la proclamat ion officielle des résultats définitifs; 



13 

Attendu que la Cour est par conséquent compétente pour y statuer; 

3. De l'analyse de la requête 

Attendu que dans sa lettre, le Président de la CENI demande à la Cour de céans, 

la rectification de l'arrêt RCCB 306 suite à une erreur constatée dans la 

cooptation des députés de la Circo1bçr iµliun de la province de Klrundo; 

Attendu qu'à l'appui de cette requête, il joint la liste des candidats 

indépendants ABIGENGA MIZERO Y' ABARUNDI en province de Kirundo; 

Attendu que selon toujours la même requête, une erreur a effectivement eu 

lieu au moment de la cooptation ; 

Attendu que Madame MUREKERISONI Jeanine, 16•m• sur la liste nominative des 

candidats a été cooptée au détriment de MUTEZINKA Euphrasie, 12ème sur la 

liste alors que toutes sont de même sexe et de même ethnie tutsi; 

Attendu que le troisième alinéa de l'article 108 du Code Electoral prescrit en 

effet que : « La cooptation est faite par la Commission Electorale Nationale 

Indépendante en concertation avec les partis politiques et les candidats 

indépendants concernés et dans de l'ordre établi sur les listes bloquées en 

s'assurant de la participation de toutes les ethnies dans le plus de 

circonscriptions possibles » ; 

Attendu que la Cour, sur base de la liste des candidats indépendants ABIGENGA 

MIZERO Y'ABARUNDI en province de KIRUNDO, constate qu'effectivement 

Dame MUTEZINKA Euphrasie est inscrite au numéro 12 alors que Dame 

MUREKERISONI Jeanine vient en 16ème position ; 

Attendu donc que suivant l'ordre établi sur la liste présentée par les 

indépendants ABIGENGA MIZERO Y'ABARUNDI en province de KIRUNDO, c'est 

Dame MUTEZINKA Euphrasie qui devait être cooptée par priorité; 

Attendu que par conséquent la Cour a procédé à la rectification de l'erreur de 

cooptation ; 



14 

PAR TOUS CES MOTIFS 

La cour Constitutionnelle du Burundi; 

Vu la loi n• 1/010 du 18 mars 2005 portant Promulgation de la Constitution de 

la République du Burundi; 

Vu la loi n° 1/018 du 19 décembre 2002 portant Organisation et 

Fonctionnement de la Cour Constitutionnelle ainsi que la Procédure applicable 

devant elle tel le que modifiée par la loi n°l/Ol3 du 11 janvier 2007; 

Vu la loi n• 1/20 du 3 juin 2014 portant Révision de la loi n° 1/22 du 18 

septembre 2009 portant Code Electoral; 

Statuant sur requête du Président de la Commission Electorale Nationale 

Indépendante, après en avoir délibéré conformément à la loi; 

- Déclare la saisine régulière; 
- Se déclare compétente pour statuer sur la requête ; 
- Déclare élus ou cooptés pour un mandat de cinq ans à partir du 16 juillet 

2015, en Province de KIRUNDO, les députés dont les noms suivent: 

N• Nom et Prénom Parti Sexe Ethnie Elu ou 

Coopté 

1 NZIGAMASABO Révérien CNDD-FDD M H Elu 

2 YAMUREMYE Léocadie CNDD-FDD F H Elue 

3 NZEYIMANA Nestor CNDD-FDD M H Elu 

4 NZIGAMASABO Jean Baptiste CNDD-FDD M H Elu 

s NIYONSENGA Gloriose CNDD-FDD F H Elue 

6 MBONIMPA Adolphe CNDD-FDD M T Elu 

7 NDUWIMANA Dévote CNDD-FDD H T Elue 

8 CIZAAngèle ABIGENGA MIZERO 

Y'ABARUNDI F T Elue 

9 MUTEZINKA Euphrasie ABIGENGA F T Cooptée 

MIZERO ~~\)SI ~QUE OlJ ls 1 
! ~ ulfv 

Y'ABARUNDI ITT' 'Vo 
" ,... 

·-..... 



 


